Bestellungen“ ausgewiesenen Anzahlungen aus
 Verträgen mit Kunden (per 1.1.2018 in Höhe von
 37.050 TEUR) im neuen Bilanzposten „Vertragsverbind-
 lichkeiten“ ausgewiesen.
» Abschließend sei darauf hingewiesen, dass die Erst-
 anwendung von IFRS 15 zu einer Ausweitung der An-
 gabepflichten im Konzernanhang geführt hat. Da die
 PVA-Gruppe von der modifiziert retrospektiven Methode
 Gebrauch gemacht hat und die Vorjahreswerte in Über-
 einstimmung mit den Übergangsregelungen nicht ange-
 passt hat, wurden die neuen Angabepflichten nach IFRS
 15 im Allgemeinen nicht auf Vergleichsinformationen
 angewendet.

Die nachstehende Tabelle fasst die oben beschriebenen
Auswirkungen der Erstanwendung von IFRS 15 auf die
betroffenen Posten der Konzernbilanz zum 01.01.2018 zu-
sammen.

54  PVA TePla AG  Geschäftsbericht 2018

Die nachstehenden Tabellen fassen die Auswirkungen der Erstanwendung von IFRS 15 auf die betroffenen Posten der
Konzernbilanz zum 31.12.2018 sowie der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das Geschäftsjahr 2018 zusammen.

IFRS 15 Auswirkungen
Konzernbilanz
in TEUR Anhang

31.12.2018
(wie berichtet)

Anpassungs-
effekte IFRS 15

31.12.2018
(ohne Anwen-

dung von
IFRS 15)

AKTIVA

Unfertige Erzeugnisse (7) 27.355 -15.823 11.532

Künftige Forderungen aus Fertigungsaufträgen (8) 0 +6.216 6.216

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (8) 22.119 -7.350 14.769

Summe Vermögenswerte 49.474 -16.957 32.517

PASSIVA

Gewinnrücklagen 33.349 +4.197 37.546

Latente Steuerschulden (21) 2.583 +1.714 4.297

Verpflichtungen aus Fertigungsaufträgen (15) 0 +36.438 36.438

Erhaltenen Anzahlungen auf Bestellungen (15) 0 +13.187 13.187

Vertragsverbindlichkeiten (15) 72.493 -72.493 0

Summe Eigenkapital und Schulden 108.425 -16.957 91.468

IFRS 15 Auswirkungen
Konzernbilanz
in TEUR Anhang

31.12.2017
(wie bisher
berichtet)

Anpassungs-
effekte IFRS 15 01.01.2018

AKTIVA

Unfertige Erzeugnisse (7) 8.459 +2.889 11.348

Künftige Forderungen aus Fertigungsaufträgen (8) 6.137 -6.137 0

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen (8) 11.280 +5.787 17.067

Summe Vermögenswerte 25.876 +2.539 28.415

PASSIVA

Gewinnrücklagen 27.876 -494 27.382

Latente Steuerschulden (21) 1.376 -203 1.173

Verpflichtungen aus Fertigungsaufträgen (15) 979 -979 0

Erhaltenen Anzahlungen auf Bestellungen (15) 37.050 -37.050 0

Vertragsverbindlichkeiten (15) 0 +41.265 41.265

Summe Eigenkapital und Schulden 67.281 +2.539 69.820

55

K
on

ze
rn

ab
sc

hl
us

s

Künftig verpflichtend anzuwendende Standards und Interpretationen
Das IASB bzw. IFRS IC hat nachfolgende Verlautbarungen herausgegeben, die im Geschäftsjahr 2018 noch nicht ver-
pflichtend anzuwenden waren. Die PVA-Gruppe beabsichtigt keine vorzeitige Anwendung dieser neuen bzw. geänderten
Standards und Interpretationen.

IFRS 15 Auswirkungen
Konzern-GuV
in TEUR Anhang

01.01. bis
31.12.2018

(wie berichtet)
Anpassungs-

effekte IFRS 15

01.01. bis
31.12.2018

(ohne Anwen-
dung von
IFRS 15)

Umsatzerlöse (17) 96.783 +18.124 114.907

Herstellungskosten des Umsatzes -65.729 -12.909 -78.638

Ertragsteuern (21) -3.021 -1.512 -4.533

Ergebnis nach Steuern 5.968 +3.703 9.671

Ergebnis je Aktie 0,27 0,44

Standard/
Interpretation Titel

Anwendungs-
pflicht

Übernahme
durch EU Auswirkungen auf die PVA-Gruppe

IFRS 16 Leasingverhältnisse 01.01.2019 ja Beschreibung unterhalb der Tabelle

Änderungen an
IFRS 9

Vorfälligkeitsregelungen mit negativer
Ausgleichsleistung 01.01.2019 ja keine Relevanz

Änderungen an
IAS 28

Langfristige Beteiligungen an
assoziierten Unternehmen und Joint
Ventures

01.01.2019 ja keine Relevanz

IFRIC 23 Unsicherheit bezüglich der ertrag-
steuerlichen Behandlung 01.01.2019 ja keine wesentlichen Auswirkungen

IFRS 17 Versicherungsverträge 01.01.2021 nein keine Relevanz